Para fins tributários, os fundos de investimento regidos pela norma geral são classificados em 

fundos de curto prazo e fundos de longo prazo. O que define esta classificação é a composição da 

carteira, e não o prazo de duração do fundo. 

Fundo de investimento de longo prazo é aquele cuja carteira de títulos tenha prazo médio 

superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, enquanto o de curto prazo é aquele cuja carteira 

de títulos tenha prazo médio igual ou inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

5. Quais alíquotas são aplicáveis aos fundos de investimento?4 
Regra geral, os fundos de investimento classificados como de longo prazo sujeitam-se à 

incidência do IRRF, por ocasião do resgate, de acordo com as seguintes alíquotas:

[...]

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/lei/l14754.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/lei/l14754.htm

(i) 22,5% (vinte e dois vírgula cinco por cento), em aplicações com prazo de até 180 (cento 

e oitenta) dias; 

(ii) 20% (vinte por cento), em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 

360 (trezentos e sessenta) dias;  

(iii) 17,5% (dezessete vírgula cinco por cento), em aplicações com prazo de 361 (trezentos 

e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte e um) dias;  

(iv) 15% (quinze por cento), em aplicações com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) 

dias. 

Já os fundos de investimento de curto prazo sujeitam-se à incidência do IRRF, por ocasião do 

resgate, pelas seguintes alíquotas: